causa fuit testis, l. si. ff. de
testib. Maran. in num. 54.
post Speculator. in tit. de
iud. del. S. superest, vers. itē
si fuit testis. Nonò, si ipse
Iudex in eadem causa fieri
Iudex procurauit, ut post
Spec. in d. S. superest vers.
item si ipse, dicit Maran.
in nu. 60. Decimò, si esset
illiteratus, & grossus, ut di-
cit Maran. in num. 67. &
causa est ardua, & subtilis
ex Baldo, Felin. & Iaso.
quos ipse Maran. ibid. cit.
Et idem dicit, quando est
seuerus, iniquus, vel indis-
cretus, post Doct. quos
citat in num. 68, & 69. ac
quando non vult audire
Aduocatum Partis in nu.
72. sed contrarium quodad
illiteratum tenet cū Felin.
in cap. suscitans col. 6. in
ver. illiteratus de rescri-
ptis, Io. Ant. de Nigr. vbi
supra in nu. 41. quia illite-
ratus potest esse Iudex,
scil. cum Assessore, & idē
diças quodad subsequen-
tes.

Aduerte tamen, quod

S in

in nostra Religione ob nullam causam dari potest suspicetus Pater Generis, nec Præpositi, aut Visitatores, quando adhibito Assessore causam agut, ut determinatum est in Capit. Gener. ann. 1621. & habetur in 3. par. nostr. decretor. c. 9. nu. 10.

24 Recusatio Iudicis ob suspicionem regulariter facienda est ante litis contestationem; esseq; debet prima exceptio, quæ opponenda est ante oës dilatorias, ut dicit Maran. in d. verf. & quando appellatur n. 26. & rationem reddit, quia si priùs opponeretur alia dilatio, censetur prouocari Iudex, ut super ea pronunciet, & sic induceretur consensus in Iudicem, ita ut postea recusari nō possit, ut per Doctores, quos ipse Maranta ibidem citat. Quæ quidē postea in nu. 74. dicit procedere quodad causas, quæ precesserant ante litis contestationem, ut scilicet nō

possit illas opponere, quādo quis iam prædicto modo in Iudicem consentit; Et intellige, quando tunc notitiam illorum habebat, nam si causas nō oppositas ignorabat, consensisse non censetur, & illas opponere potest quocunq; tempore; nam ignorans, & errans non consentit, l. si quis per errorem ff. de iurisd. omn. iud. l. consensisse ff. de iudic. l. non idcirco C. de iur. & fact. ignor. illasq; etiam, quæ de nouo emergunt, opponere Partem posse dicit Maran. vbi supra, in quacunq; parte litis, etiam post cōclusiōnem in causa, si post illam superueniant, secundūm Felin. in c. insinuante col. pen. in ff. de offic. iudic. deleg. Et iā nostro Regno habemus Capitulū Regni 217. incip. Prolixitatem, in quo Rex Robertus præcipit, ut exceptio recusationis Iudicis post litis contestatam ita opponatur, ut motoriè, & eviden-

ter

ter Iudici cōstet, quod de novo superuenit, alias nō admittatur. Et à simili idem dicas quoad illam, quam ignorauit, ut scilicet opponens de ignorantia evidenter illam cōstire faciat. Prēdictum capit. latissimè explicavit Ioa. Anton. de Nigris Campanus, vbi supra, & fusè hanc suspicionum materiam ibi tractat.

25 Suspitionis causa contra Iudicem allegata, Arbitri à Partibus, secundūm formam iuris, sunt eligen- di, ut per tex. in cap. legitima de appellat. in 6. Quę iuris forma habetur in cap. cum speciali S. statuimus de appellat. per hęc verba. Statuimus, ut si al- legauerit se Iudicem habere suspectum, coram eodem Iudice causam iusta suspitionis assignet: & ipse cum aduersario, vel si forte aduersarium non habet, cum Iudice arbitros communi- ter eligat: aut si communi- ter conuenire non possunt

absq; malitia: ipse unum, & ille alium eligat, qui de sus- pitionis causa cognoscas: et si nequiuenerint in unam concordare sententiam, ad uoces tertium, ut quod duo ex ipsis decreuerint, robur obtineat firmitatis; sciātq; se ad id fideliter ex- quendūm ex iniuncto à no- tis in virtute obedientie sub obtestatione diuini iu- dicij d' stritlo praecepto te- neri. Ex quo textuappa- ret, quod causa suspicio- nis coram eodem Iudice, qui allegatur suspectus de iure canonico est allegan- da: sed coram quo Iudice, sit allegāda in nostro Re- gno, vide Capitulum Re- ginæ Ioannæ positum in- ter Ritus Magnæ Curiae Vicariæ in num. 8. incip. Item si contingat.

26 Recusatio Iudicis ob aliquam suspicionem in scriptis est proponenda, cap. quoniam contra, & ibi glos. in vers. recusatio- nes, l. apertissimi, & l. cum speciali C. de iudic. Spec.

S 2 in

in lib. 4. tit. de offic. ordin.
in princ. & ita tenet post
Abbat. in c. prudentiam §.
6. col. 3. de offic. deleg.
Franc. in c. cum speciali n.
20. de appellat. Et recu-
fationis libellus est pro-
ducendus coram Iudice
recusato, ut dictum est in
num. præced. & notat An-
char. in d. c. legitima not. 3.
de appellat. in 6. contine-
req; debere affirmat quis,
quem, in qua causa, & ex
qua causa suspicionis re-
cuset; estq; talis causa ex-
primenda in ipso libello re-
cussionis, ut in cap. cum

speciali, vbi hoc notat
Franc. in n. 1. de appellat.
& Bald. ibid. dicit, quod si
causa in libello non fuit
posita, alio die inseri non
potest, à qua sententia nō
recedas per d. c. cum spe-
ciali, et si Franc. ibid. in nu.
22. dicat fortè inseri posse
antè electionem Arbitro-
rum, prout in simili nota-
tur in glo. in c. si is, cui de
offic. deleg. in 6. & cauteum
esse consilium dicit, si re-
cusans nomineret suum Ar-
bitrum in eodem libello.
Formatiq; in hac forma
potest.

Forma libelli recusationis Iudicis ob suspicionem.

27. Quia naturale est velle suspectorum Iudicium declinare
iudicium, coram vobis R.P.D.N. Iudice in causa Beneficij
mibi oppositi, compareo ego P. & dico, quod cum sis mibi cali-
tatione suspectus (& explicetur causa suspicionis) te tan-
quam tales in hac causa recuso; & praefata causam sus-
picionis coram Arbitris me offero probaturum, ad quos
statim communiter eligendos me paratum offero, & in casu,
quo conuenire non possim, pro parte mea ex nunc pro tuis
eligo. R.P.D.B.

Quo facto Actuarius de mandato Iudicis scribat in
actis iub hac forma.

Die sali, Monsis solis, talis Anni, fuit per d. P. presentatus,
dictus

dicitur Libellus, & à tali Iudice fuit admissus, & in quantum, &c. & procedatur ad electionem Arbitrorum.

28. Quæ quidem forma in nostra Religione non est necessaria; nam in illa Iudices non possunt dari suspicere ex eo, quod simul cum Assessore iudicat, ut habeatur in 3. par. nostr. decreto rum c. 9. n. 10. sed qui Assessorem aliquem suspectum protulerit intra bendum suspicionis causas exhibere debet, breuique probare, hoc est, pro runc quali quali probatione, & interim re ad P. Generale à Reo delata, ipse alium Assessorem eisdem Prorogatis habet. Hoc

Forma recusationis Assessoris suspecti

in diuinis iuribus pro nostris Clericis Regul.

Quia a vigore nostrorum decretorum licitum est R. P. Assessore ex causa suspectum allegare coram vobis RR. PP. D. N. Præp. talis Ecclesia, & P. B. Assessore compareo ego P. qui de Beneficio sum impetratio, & dico, quod si w R. P. D. B. Assessore in hac causa sis mihi suspectus ob rationem causam, quam infra bendum breuis est probabo, & postea fuisse coram R. P. Assessore ab Admodum R. P. Generali eligendo.

Actuarius autem de mandato Iudicis, & Assessoris scribat in actis diem presentationis, prout supra in n. 27. supra gatis mutandis.

29 Nec dicas, prædictum nostrum decretū esse irritum, & inane, cùm sit iuri Canonico contrarium, per quod Arbitri à Partibus sunt eligendi, vt in d. cap. eligendi, & in d.c. legitima, & in d.c. cum speciali S. statuimus; nā quāuis nos habeamus priuilegium, vt possimus decreta, & statuta facere, est tamen tale priuilegium ita restrictum, vt tantum illa decreta, & statuta facere valeamus, quæ iuri Canonico non sunt contraria, vt ex tenore dictorum priuilegiorum patet. Nam respondetur, quòd cùm tale decretum pertineat ad modum procedendi in causis criminalibus, quòd quem, sicut omnes alij Regulares participantes, habemus Priuilegium Bonifacij VIII. relatum supra in c. 1. num. 4. in quo conceditur, vt in huiusmodi causis, rimulis, & apicibus iuris postpositis, libere procedere valeamus

secundūm consuetudines approbatas, & generalia facta, & etiam facienda instituta; nec prædictum Privilegium est restrictum ad facienda instituta non contraria iuri Canonico, sed potius videtur concedere contrarium, cū Papa ibi dicat, esse omittendos rimulos, & apices juris.

30 Cùm autem libellum prædictum Iudici allegato suspecto, fuerit præsentatū, ipse Iudex in tali causa alios actus iudicarios facere nō debet, pendentे causa suspicionis, sicut fieri non debent: post appellationem, vt dicit Anch. in d. c. legitima inv. Tertiò nota, per d. c. cum speciali S. statuimus; & actus interim facti sunt ipso iure nulli, Corne. in consil. 247. col. 1. vol. 1. Dec. in consil. 275. col. 1. & alij, quos citat, & sequitur Baiar. in d. q. 43. nu. 10. & vide latè Ioa. Ant. de Nigris vbi supra in num. 16. Sed electo Arbitro, q. cau- lam

sam suspicionis cognoscat, prout dicitur in d.c. cum speciali S. statuimus de probat. Potest illi ipse Iudex allegatus suspicetus statuere terminum, infra quem suspicionis negotium sit expediendum. Causa vero suspicionis intra terminum a Iudice praefixum non probata Iudex in causa procedat: sed si causa suspicionis probata sit, Iudex recusatus negotium personae idoneae de assensu recusatoris comitat, ne illum valeat postea recusare; vel si magis videtur expedire ad Superiorum, negorium remittat, prout determinatum est in d.c. statuimus in fine,

vbi hoc notant glo. & DD. 31 Sed in nostra Religione causa suspicionis non constata, vel si causa allegata sufficiens non fuerit ad suspicionem inducendam, qui eam adduxit semestri est includendus in carcere, poenaq; haec nec etiam a Patre Generali remitti potest, vt habetur in d.c. 9. nostror. decret. nu. 12. De iure vero communis allegatis Iudicis suspicetu, si causas non probauerit, actione iniuriarum tenetur, vt per Bald. in cap. super de offic. deleg. & Angel. in l. quæ omnia, ibi, magis conuicium ff. de procurat. quos citat, & sequitur Baiar. ad Clar. in S. f. q. 43. nu. 7.

De Assessore: Cap. IX.

SUMMARYM.

1. *Assessor quis est. Et ei us officium in quinque consistit in num. 2. & quæ illa sint explicatur in num. 2.*
2. *Assessor fugitur. Iudicis par-*

ses, quædo Index est impeditus est causa publica, excepta causa appellationis; & excepta sententia in causa criminali.

3. *Assessor a quo sit eligendus. Et a quibus, & quomodo in nostra Religione in n. 4.*

5 Af-

- 5 Assessor eligendas esset non debet turpitudine, & infamia notatus, nec alteri Parti suspectus, nec maiori excommunicatione ligatus.
- Excommunicatione legati à publicis officijs repelluntur.
- 6 Assessor debet esse peritus in facultate, qua debet iudicare, & puras Theologus recusari potest.
- 7 Assessor generalis in Curia seculari esse nō debet clericus, sed in una sola causa potest.
- 8 Assessor generalis in Curia Ecclesiastica esse potest laicus.
- 9 Assessor non debet esse facilis carcerationis eorum, que deferruntur prius quam saltum pro informatione Curia continet, delictum esse commissum, & sit saltum suspicio, fuisse commissum à delato.
- 10 Assessor et si inclinare debeat in mitigationem partem, & mitigationem poenam, tamen in crimen veneni semper inclinare debet ad torturam. Reus habens tantum contra se plura indicia, & presumptions poena corporali puniri non potest. Probationes apertissimae esse debent in criminibus. Indicia, & presumptiones quando absunt contra Reum, Assessor quid facere debet.
- 11 Assessor Regularium quomodo, & quando uti potest privilegeio Bonifacij VIII. in iudicadis causis Regularium.
- 12 Essentialia iudicij de iure Diuino, Naturali, & Gentili qua sunt, usque ad num. 18. Ad essentialiam iudicij pertinet, ut constet de corpore delicti.
- 13 Ad essentialiam iudicij pertinet coniectatio litis.
- 14 Ad essentialiam iudicij pertinet citatio rei ad videndum iuramenta testium, ac omnis alia citatio necessaria, & maxime proferenda sententia diffinitiva, & num. 17.
- 15 Ad essentialiam iudicij pertinet probationes, & defensiones, ad quas cū pertineat traditio copie reportorū, tradenda est cū dictis, & nominibus testium.
- 16 Copia reportorum cum omnibus testium tradenda est Parti, etiā si testes sint omni exceptione maiores, excepto favore fidei.
- 17 Ad essentialiam iudicij pertinet citatio ad sententiam, sed nō peremptorię.
- 18 Sententia ut in scriptis fertur ad essentialiam iudicij pertinet.